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Ⅰ 調査の概要 

１．まちかどコメンテーターの概要 

（１）まちかどコメンテーターとは 

市民の皆様に「 まちかどコメ ンテータ ー」 になってもらい、 市民目線の意見・ 提言を聴取する

とともに、 市民のニーズを把握し 、 市政運営の参考とさせていただく ものです。  
また、 アンケート を通じ て、 市民の皆様の市政への関心・ 興味を深めていただく こと も目的と

しています。  
 

（２）まちかどコメンテーターの選定方法 

市内に住むか、 通勤・ 通学する 18 歳以上の方を対象とし 、 一般公募及び住民基本台帳から無作

為抽出した市民 2, 500人への就任依頼において、 応募・ 承諾いただいた方により構成しています。  
 

（３）任期 

令和５ 年６ 月１ 日～令和６ 年５ 月 31日 
 

（４）人数 

401人（ 第 4回調査実施時点）  
 

（５）所管課 

市民局 市民文化部 市民協働課 
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２．第４回調査の概要 

（１）調査概要 

テーマ／担当課 

市民活動について 市民協働課 

食育について 保健政策課 

ペッ ト に関する意識調査について 生活衛生課 

調査期間 令和５ 年 12月 12日～令和６ 年１ 月５ 日 

回答率 72. 3％（ 290人）  

 

（２）回答者属性 

① 性別 

 

② 年代 

選択肢 回答数 割合

男 92 31.7%

女 193 66.6%

その他・答えたくない 4 1.4%

無回答 1 0.3%

サンプル数 290 100.0%

男

31.7%

女

66.6%

その他・

答えたく

ない

1.4%

選択肢 回答数 割合

１８歳～２９歳 39 13.4%

３０歳代 89 30.7%

４０歳代 71 24.5%

５０歳代 46 15.9%

６０歳代 28 9.7%

７０歳以上 17 5.9%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

１８歳～

２９歳

13.4%

３０歳代

30.7%

４０歳代

24.5%

５０歳代

15.9%

６０歳代

9.7%

７０歳以上

5.9%
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③ 居住地域 

 
 
 
 
 
 

３．報告書上の留意点 
・ 構成比は小数点第２ 位以下を四捨五入して表示しているため、 合計が合わない場合があり ます。  
・ 複数回答可の質問の構成比の合計は 100％を超えることがあり ます。  
・ 設問文や選択肢等の表記において、 原文より 変更している場合があり ます。  
・ 不適切な表現がみられた意見については、 一部削除しています。  

  

選択肢 回答数 割合

中央地域 113 39.0%

谷山地域 56 19.3%

伊敷地域 34 11.7%

吉野地域 43 14.8%

桜島地域 5 1.7%

吉田地域 9 3.1%

喜入地域 6 2.1%

松元地域 10 3.4%

郡山地域 9 3.1%

鹿児島市以外 5 1.7%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

39.0%

19.3%

11.7%

14.8%

1.7%

3.1%

2.1%

3.4%

3.1%

1.7%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Ⅱ 市民活動について  

１．調査の目的 
鹿児島市では、 昨年からスタート し た第六次総合計画の中で、「 信頼とやさし さ のある共創のま

ち」 を基本目標の一つに掲げ、 市民が主役の鹿児島市の実現を基本に、 市民や、 Ｎ Ｐ Ｏ法人等の市

民活動団体、 事業者など多様な主体が、 協働・ 連携し 、 新しい価値をともに創るまちづく り を進め

ていく こと と しています。  
今後の施策等の参考とするため、 市民の皆様に市民活動への参加状況等についてお聞きするアン

ケート 調査を実施しました。  
 

２．調査結果を受けて担当課（市民協働課）からのコメント 
市民活動について、 多く のご回答やご意見をいただき誠にあり がとう ございます。  
市民活動については、 半数の方が経験されており 、 そのう ち約８ 割の方が町内会などの地域組

織の活動に参加し たと回答されました。 市民活動を行ったことがない理由とし ては、「 きっかけや

機会がない」 が 63. 8％と最も高く 、 次いで、「 忙し く て時間がない」、「 活動に関する情報が得られ

ない」 の順となりました。  
また、 市民活動に関心がある方は 65. 6％、 今後市民活動に参加や協力をしたいと思う 人は、「 出

来る範囲であれば参加・ 協力したい」 も含めると 81. 7%と非常に高い結果となりました。  
今後、 市民活動を行いやすい環境づく り を進めるために重要なこと として、「 時間等の制約が緩

和さ れ、 自分の生活に合わせて活動できること 」、「 各種情報が容易に入手できること 」、「 気軽に

市民活動団体の活動に参加できること 」 が挙げられ、 自由意見では、 どんな市民活動団体があり 、

どのよう な活動をしているかが分からないという 声が多く 寄せられました。  
市民活動に関する情報発信については、 現在鹿児島市 HP や市民協働課Ｆ ａ ｃ ｅ ｂ ｏ ｏ ｋ で行っ

ており ますが、 今回の調査結果を参考に、 今後市民活動を活性化させる取組を検討してまいり ま

す。   
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３．調査結果 

問１ あなたは、これまでに市民活動を経験したことがありますか。 

（ひとつだけ） 

「 現在行っている」 が 20. 3％、「 現在は行っていないが、 以前行ったことがある」 が 31. 0％、

「 これまで行ったことがない」 が 48. 6％となっている。  

 
  

選択肢 回答数 割合

現在行っている 59 20.3%

現在は行っていないが、以前行ったこと
がある

90 31.0%

これまで行ったことがない 141 48.6%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

20.3%

31.0%

48.6%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問２ 【問１で「現在行っている」または「現在は行っていないが、以前行

ったことがある」のいずれかを選んだ方（市民活動を経験したことが

ある方）にお伺いします。】 

あなたは、どのような団体の市民活動に参加されましたか。 

（いくつでも） 

「 地域組織(町内会や自治会、 あいご会、 地域コミ ュニティ 協議会※等) 」 が 79. 2％と最も高

く 、 次いで、「 ボランティ ア団体」 の 20. 1％、「 その他」 の 10. 1％の順となっている。  

 
※ 地域コミ ュニティ 協議会と は、 町内会やあいご会、 高齢者クラブ、 Ｎ Ｐ Ｏ、 福祉施設など、 小

学校区内で活動している各種団体が、 連携・ 協力して地域課題へ取り 組むために設立された組

織です。  
 

◆その他の回答（原文まま） 

・ イベント 事業 
・ おごじ ょ 会秋まつり 、 吉田地域運動会、 あいご会十五夜、 コミ ュニティ 協議会 
・ 個人でボランティ ア活動 
・ マジッ クショ ーのボランティ ア歴、 55 年。  
・ ミ ューFMの海岸清掃 
・ 公益社団法人鹿児島法人会 
・ 会社のボランティ ア活動 
・ 会社の有志による清掃ボランティ ア  
・ 国体や見守り  
・ 子供食堂に月一回、 食糧を届けて、 クリ スマスに本を届けています。  
・ 寺泊のゴミ 拾いボランティ ア  
・ 自主活動 
・ 鹿児島国体ボランティ ア  
・ 文化活動 
・ 労働組合による、 最低賃金引き上げについて。  

  

選択肢 回答数 割合

地域組織(町内会や自治会、あいご会、
地域コミュニティ協議会※等)

118 79.2%

ボランティア団体 30 20.1%

NPO法人 14 9.4%

その他 15 10.1%

わからない、覚えていない 3 2.0%

無回答 1 0.7%

サンプル数 149 －

79.2%

20.1%

9.4%

10.1%

2.0%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問３ 【問１で「現在行っている」または「現在は行っていないが、以前行

ったことがある」のいずれかを選んだ方（市民活動を経験したことが

ある方）にお伺いします。】 

あなたが市民活動を行って良かったと感じられたことは何ですか。 

（いくつでも） 

「 多く の人たちと交流ができ、 つながり を得ることができた」 が 61. 1％と最も高く 、 次いで、

「 活動の大変さがわかり 、 貴重な体験ができた」 の 50. 3％、「 活動そのものが楽しかった」 の

32. 2％の順となっている。  

 
 

◆その他の回答（原文まま） 

・ 鹿児島では、 自治体（ 県、 市町村） が如何に仕事を行っていないか（ サボっている） かが

良く 理解できる事。 又、 自治体からの正式な情報にも多く のフェ イクが入っていることが

分かる事。  
・ 地域活性化して欲しいとの願い。  
・ 付き合いで入っているが、 正直必要性を感じ ない。 会費だけ取られ子供に還元もなく 、 高

齢者に消費される。  
  

選択肢 回答数 割合

多くの人たちと交流ができ、つながりを
得ることができた

91 61.1%

活動の大変さがわかり、貴重な体験がで
きた

75 50.3%

生きがい・やりがいなど充実感を得るこ
とができた

22 14.8%

活動そのものが楽しかった 48 32.2%

人に感謝されて喜びを感じることができ
た

40 26.8%

知識や技術を習得することができた 20 13.4%

活動の重要性が認識できた 36 24.2%

その他 3 2.0%

特にない 7 4.7%

無回答 1 0.7%

サンプル数 149 －

61.1%

50.3%

14.8%

32.2%

26.8%

13.4%

24.2%

2.0%

4.7%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問４ 【問２で「ボランティア団体」「ＮＰＯ法人」「その他」のいずれかを

選んだ方にお伺いします。】 

あなたが地域組織以外で市民活動を行うようになったきっかけは何で

すか。（いくつでも） 

「 友人・ 家族などに誘われて」 が 38. 5％と最も高く 、 次いで、「 企業などの社会貢献活動とし

て」 の 32. 7％、「 市民活動団体や施設などの呼びかけに応じ て」「 自分の自発的な意思で」 の

28. 8％の順となっている。  

 
 

◆その他の回答（原文まま） 

・ 地域の現状、 実情を知って。  
・ 自治会の高齢化が進み、 仕方なく 行っている。 それなのに、 TOP３ 役は高齢者が手放さ な

い。 仕事と両立できない（ 時間が無い） ので、 本当はやり たく ない。  
・ 人を信頼して自然にやり たいと思った 

  

選択肢 回答数 割合

学校の課外活動として 10 19.2%

企業などの社会貢献活動として 17 32.7%

市民活動団体や施設などの呼びかけに応
じて

15 28.8%

市民活動団体のイベント等に参加して 14 26.9%

新聞やＴＶ、広報紙などを読んで 12 23.1%

市民活動団体のホームページやSNSを
見て

8 15.4%

友人・家族などに誘われて 20 38.5%

退職をきっかけに 3 5.8%

自分の自発的な意思で 15 28.8%

その他 3 5.8%

無回答 1 1.9%

サンプル数 52 －

19.2%

32.7%

28.8%

26.9%

23.1%

15.4%

38.5%

5.8%

28.8%

5.8%

1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問５ 【問１で「これまで行ったことがない」を選んだ方（市民活動の経験がない

方）にお伺いします。】 

あなたが、これまでに市民活動を行ったことがない理由は何ですか。 

（いくつでも） 

「 きっかけや機会がない」 が 63. 8％と最も高く 、 次いで、「 忙し く て時間がない」 の 38. 3％、

「 活動に関する情報が得られない」 の 34. 0％の順となっている。  

 

 

◆その他の回答（原文まま） 

・ 交通が不便、 遠い。  
・ 団体行動や組織に所属することを好まない。 ひとり で自主的にやる活動はできる  

  

選択肢 回答数 割合

興味や関心がない 27 19.1%

きっかけや機会がない 90 63.8%

活動に関する情報が得られない 48 34.0%

一緒に活動する仲間がいない 26 18.4%

活動の場所がない 13 9.2%

忙しくて時間がない 54 38.3%

生活にゆとりがない 38 27.0%

家族や会社などの理解が得られない 0 0.0%

健康上の理由からしたくてもできない 5 3.5%

その他 2 1.4%

なんとなく、特に理由はない 11 7.8%

無回答 0 0.0%

サンプル数 141 －

19.1%

63.8%

34.0%

18.4%

9.2%

38.3%

27.0%

0.0%

3.5%

1.4%

7.8%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問６ 【問６からはすべての方にお伺いします。】 

あなたは、市民活動にどの程度関心がありますか。（ひとつだけ） 

「 少し関心がある」 が 52. 8％と最も高く 、 次いで、「 あまり 関心がない」 の 27. 9％、「 非常に

関心がある」 の 12. 8％の順となっている。  

 

 

問７ 今後、市民活動に参加や協力したいと思いますか。（ひとつだけ） 

（協力の例：寄附や賛助会員、物品や労力の提供、広報協力など） 

「 出来る範囲であれば参加・ 協力し たい」 が 72. 4％と 最も高く 、 次いで、「 わからない」 の

10. 7％、「 ぜひ参加・ 協力したい」 の 9. 3％の順となっている。  

 

  

選択肢 回答数 割合

非常に関心がある 37 12.8%

少し関心がある 153 52.8%

あまり関心がない 81 27.9%

全く関心がない 19 6.6%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

12.8%

52.8%

27.9%

6.6%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

選択肢 回答数 割合

ぜひ参加・協力したい 27 9.3%

出来る範囲であれば参加・協力したい 210 72.4%

参加・協力したくない 22 7.6%

わからない 31 10.7%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

9.3%

72.4%

7.6%

10.7%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問８ 【問７で「ぜひ参加・協力したい」または「出来る範囲であれば参

加・協力したい」（参加・協力したい）を選んだ方にお伺いします。】

あなたは、どのようなことが整えば、市民活動に参加・協力したいと

思いますか。（２つまで） 

「 時間に余裕がある」 が 52. 7％と最も高く 、 次いで、「 無理なく 参加できるよう 時間を調整で

きる」 の 43. 5％、「 金銭的な負担なく 参加・ 協力できる」 の 34. 2％の順となっている。  

 
 

◆その他の回答（原文まま） 

・ ちゃんと自分にその情報が届けばやり たい。 が、 桜島で単身で働き盛り だと情報が入り に

く い。 どう にかして欲しい。  
・ ニーズがあればすぐにでも。  
・ 地域活性化 

  

選択肢 回答数 割合

時間に余裕がある 125 52.7%

健康に不安がない 28 11.8%

一緒に活動する仲間がいる 58 24.5%

周囲の理解が得られる 13 5.5%

活動の情報が得られる 33 13.9%

金銭的な負担なく参加・協力できる 81 34.2%

無理なく参加できるよう時間を調整でき
る

103 43.5%

その他 3 1.3%

無回答 1 0.4%

サンプル数 237 －

52.7%

11.8%

24.5%

5.5%

13.9%

34.2%

43.5%

1.3%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問９ 【問７で「ぜひ参加・協力したい」または「出来る範囲であれば参

加・協力したい」（参加・協力したい）を選んだ方にお伺いします。】

あなたは、どのような市民活動に参加・協力したいと思いますか。 

（いくつでも） 

「 子どもの健全育成」 が 50. 6％と最も高く 、 次いで、「 まちづく りの推進」 の 43. 5％、「 保健、

医療又は福祉の増進」 の 34. 6％の順となっている。  
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◆その他の回答（原文まま） 

・ 市の主要事業のパブリ ッ クコメ ント への参加 
・ 障害者支援、 福祉に関わる事、 理解広めるとか交流も含む 
・ 憲法改正反対に関する活動を今は特にやりたいです。    

選択肢 回答数 割合

保健、医療又は福祉の増進 82 34.6%

社会教育の推進 54 22.8%

まちづくりの推進 103 43.5%

観光の振興 76 32.1%

農山漁村又は中山間地域の振興 20 8.4%

学術、文化、芸術又はスポーツの振興 77 32.5%

環境の保全 51 21.5%

災害救援活動 48 20.3%

地域安全活動 46 19.4%

人権の擁護又は平和の推進 22 9.3%

国際協力の活動 27 11.4%

男女共同参画社会の形成の促進 15 6.3%

子どもの健全育成 120 50.6%

情報化社会の発展 25 10.5%

科学技術の振興 24 10.1%

経済活動の活性化 33 13.9%

職業能力の開発又は雇用機会の拡充を支
援する活動

33 13.9%

消費者の保護 15 6.3%

その他 3 1.3%

特に希望はない 14 5.9%

無回答 1 0.4%

サンプル数 237 －

34.6%

22.8%

43.5%

32.1%

8.4%

32.5%

21.5%

20.3%

19.4%

9.3%

11.4%

6.3%

50.6%

10.5%

10.1%

13.9%

13.9%

6.3%

1.3%

5.9%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問 10 【問１０からはすべての方にお伺いします。】 

あなたは、今後、市民活動を行いやすい環境づくりを進めるために

は、どのようなことが特に重要であると思いますか。(３つまで) 

「 時間等の制約が緩和され、 自分の生活に合わせて活動できること 」 が 50. 0％と 最も高く 、

次いで、「 各種情報が容易に入手できること 」 の 47. 2％、「 気軽に市民活動団体の活動に参加で

きること 」 の 35. 5％の順となっている。  

 

 

◆その他の回答（原文まま） 

・ 市民活動を行わせる前に、 自治体の職員が行えばよい。 市民を使いたいのであれば、 自治

体が報酬を支払う べきである。  
  

選択肢 回答数 割合

市民活動に関する相談等が随時受けられ
ること

45 15.5%

各種情報が容易に入手できること 137 47.2%

周囲の理解が深められること 35 12.1%

気軽に市民活動団体の活動に参加できる
こと

103 35.5%

時間等の制約が緩和され、自分の生活に
合わせて活動できること

145 50.0%

自宅や勤務先の近くで参加できること 87 30.0%

自分の仕事や生活のスキルアップにつな
がる活動があること

78 26.9%

会社の休暇制度等の充実が図られること 54 18.6%

その他 1 0.3%

わからない 13 4.5%

特に重要なことはない 3 1.0%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 －

15.5%

47.2%

12.1%

35.5%

50.0%

30.0%

26.9%

18.6%

0.3%

4.5%

1.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問 11 現在、企業では社会貢献活動として、清掃活動を行ったり、ＮＰＯや

ボランティア団体の活動に資金援助を行ったりしていますが、あなた

は、企業の社会貢献活動についてどのようにお考えになりますか。 

(ひとつだけ) 

「 どちらかと言えば推進してほしい」 が 40. 3％と最も高く 、 次いで、「 積極的に推進してほし

い」 の 34. 5％、「 どちらとも言えない」 の 20. 3％の順となっている。  

 
  

選択肢 回答数 割合

積極的に推進してほしい 100 34.5%

どちらかと言えば推進してほしい 117 40.3%

どちらとも言えない 59 20.3%

どちらかと言えば推進する必要はない 10 3.4%

推進する必要はない 4 1.4%

無回答 0 0.0%

サンプル数 290 100.0%

34.5%

40.3%

20.3%

3.4%

1.4%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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問 12 市民活動の活性化に関するご意見・ご要望などございましたらご自由

にお書きください。(任意回答) 

◆回答一覧（原文まま） 

回答内容 性別 年代 地域 
「 市民のひろば」 に市民活動団体のことについての情報を載せたらいい

と思います。  男 40歳代 中央

地域 
【 21】 ボランティ ア団体の活動に資金援助を行ったり…とあるが、 資金

援助してやるのがボランティ アと思えない。 日本のそう いう 考え方が少

し変だなぁて思う 。  
女 30歳代 桜島

地域 

アプリ やポイント 制などあれば面白いと思います。  男 30歳代 中央

地域 
鹿児島ベルマーク協議会（ 月１ 回第２ 土曜日） ベルマーク集計活動参加

していますが一般の方々の集まり がなかなかボランティ アスタッ フの参

加が少ないので鹿児島市でも広報などで活動を取り上げて頂ければ人員

が増え作業効率も上がるとありがたいですね。 鹿児島県キャンプ協会で

のアウト ド ア活動のキャンプ・ 登山などのスキルを学ぶキャンプインス

ト ラクター資格も取れ災害・ 防災の対策技術も学ぶことが出来る（ 2018
年資格取得） ので鹿児島からも地域学校の役員、 指導者の方々にもっと

学んで頂く 広報活動を取り 上げる機会を作り多く の方々の参加があれば

もっと広がると思います。 鹿児島大学農学部ルネッ サンスアカデミ ー焼

酎学講座（ 2023年受講中） 歴史ある鹿児島郷土の基幹産業焼酎のお酒離

れが高齢化、 少子化で加速してその中で歴史ある焼酎文化拡大焼酎ファ

ン獲得に向け焼酎マイスター資格取得（ 一般人１ 年間受講） プロ養成機

関の活動も PRして頂き、 多く の方へ学んで頂きたい。  

男 60歳代 中央

地域 

交通が不便だと参加しにく い。 まだまだ障害者に対する理解が遅れてい

るよう に感じます。 場所が遠く 参加しづらい。 （ こちらが引っこすしか

ないかも） 仕事障害者（ 雇用） も考えて頂きたい。 作業所ばかりでなく

林業、 漁業、 農業等。  

女 50歳代 桜島

地域 

この地域は以前から住んでいる人が新しく 住むよう になった人を快く 受

け入れないので、 新しく 町内会に入って役員になっても以前から住んで

いる人が協力してく れないので苦労している姿が見受けられ、 新規に町

内会に加入する人がいない。  

男 60歳代 吉野

地域 

この年齢になると市民活動への感心もなく 誘いもなく 遠ざかってしまっ

てます 女 60歳代 吉野

地域 

これからボランティ ア活動等積極的活動して行きたいです。 社会貢献出

来ると信じています。  男 40歳代 
鹿児

島市

以外 
これまで子どもの学校、 仕事の関係する情報で知ることができた。 広く

市民活動の事を知ることが少なく なった。 (市民のひろばなど載せてい

るのかもしれませんね、 すみません)  
女 50歳代 中央

地域 

これを機に社会貢献活動に参加してみたいです。  男 30歳代 吉田

地域 
市民活動団体はボラセンだより と同送されるチラシでしか知りません。

それに載る団体は限られています。 日にちの都合があえば参加していま

す。  
その他 50歳代 中央

地域 

市民活動の一環としてスポーツ健康体操等ボランティ ア活動等実施する

場合競技用具特に清掃用具等の支給は要望に対して不足の事態が多いの

で予算をもっとふやしてほしい。 いつでもどこでも利用出来るよう して

ほしいです。  

男 70 歳以上 桜島

地域 

※ 性別の「 その他」 は、「 その他・ 答えたく ない」 と回答したこと を示す  
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回答内容 性別 年代 地域 
市民の中には、 機会があれば市民活動に参加したい方がいるので、 市民

活動に関する相談窓口を広く 設け、 各種情報を広報してもらえたら活性

化につながると思う 。  
男 70 歳以上 伊敷

地域 

スーパー等よく 行く 場所の目につく ところにあれば知り 、 参加するきっ

かけになると思う 。  女 30歳代 谷山

地域 

すみません、 どんな市民活動団体があるか知らない 女 60歳代 吉野

地域 

すみません。 どこでどのよう な活動をしているのか把握できてません。  女 29 歳以下 伊敷

地域 

清掃 男 70 歳以上 喜入

地域 
せんだいメ ディ アテークや、 山口の YCAMのよう に、 さまざまな活動の

拠点となり う る文化施設があると良い。  男 40歳代 中央

地域 

そもそも市民活動とは何なのかがよく わかっていない。  女 30歳代 谷山

地域 

どう 言ったのがあるから分からない 男 30歳代 喜入

地域 
とにかく 、 市民活動について、 理解がないので、 それで害をなす団体、

あるいは個人を処罰するか、 法的に取り締まる法律に出来るよう にして

ほしいです。 もし く はそう した個人、 団体が公的保護を得られなく する

のが、 健全で、 住みよい社会貢献活動の活性化につながるかと、 私は思

います。  

男 40歳代 中央

地域 

どのよう な NPO法人があるのかわからないのでまずは周知して欲しい。  男 50歳代 伊敷

地域 
どのよう な活動があり、 どの活動に人が集まり 、 人が足りないか、 情報

を発信して欲しい。  男 70 歳以上 中央

地域 
どのよう な市民活動があるのかわからない。 町内会活動で班長、 あいご

会活動など経験したことがあるが仕事をしているとかなり煩雑だったと

記憶している。 PTA 活動と同様、 夫の協力を得ることができないなど女

性だけが犠牲になる印象もあった。  

女 50歳代 谷山

地域 

どんなのがあるのか分からないのでコロナも落ち着いてきたことですか

らステーショ ン的なと ころがあればいいですかねってもう あり ますか

ね? 
女 40歳代 谷山

地域 

どんな活動団体があるかわからない 女 29 歳以下 吉野

地域 
どんな市民活動団体があり 、 いつ活動をしているのか知らないので、 チ

ラシなどで情報をもっと発信してほしい。  女 29 歳以下 中央

地域 

どんな市民活動団体があるか知らない 女 30歳代 谷山

地域 
どんな市民活動団体があるか知らない。 どこで情報を収集すればいいか

わからない市民のひろばをみてもこれが市の主催か NPO主催のものかわ

からないものが多い 
女 40歳代 谷山

地域 

どんな市民活動団体があるのか、 市民活動とは何かがよく 分かっていな

い。  女 30歳代 中央

地域 
どんな団体があり 、 どんな活動をしているかを知らないので、 情報提供

をしてほしい。 市民の広場や SNSなど誰でも目にすることができるよう

にすれば参加者は増えるのでは？職場の理解が得られるよう に推進して

欲しい。 参加したらポイント 等がもらえて行政の支援が受けられるよう

なシステムが欲しい。  

女 50歳代 中央

地域 

ボランティ ア団体を立ち上げていますがメ ンバーが高齢化して、 年々活

動に支障が出ています。 今後継続して行く 為には資金面（ 飲食） で問題

が生じつつあります。  
男 70 歳以上 郡山

地域 
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回答内容 性別 年代 地域 
ボランティ アなど興味はあるが、 情報が気軽に入ってこない。 新聞等、

後からこんなことがあったんだと知ることが多い。 皆さん、 どこで情報

を得ているのか気になる。 積極的に情報収集まではなかなかし ないの

で、 新聞や地域のニュースなどで取り 上げて欲しい。  

女 40歳代 吉田

地域 

マンショ ンばかり建てるのではなく 観光地や遊べる所を作ってほしい。  その他 30歳代 中央

地域 
意識して見たり していないので、 どんな市民活動団体があるのかわかり

ません。  女 50歳代 中央

地域 

引っ越したり して町内会活動とか何があるのかわからない。  女 40歳代 中央

地域 
活性化されることはいいこと だけど、 ボランティ ア活動が強制参加な

ど、 意に反する活動にならなければと思います。  女 40歳代 吉野

地域 

活動団体について知識がない 男 60歳代 谷山

地域 

活動団体のことをよく 知らない 女 60歳代 谷山

地域 
機会があれば参加したいと思いますが、 地域でどのよう な活動団体があ

るかの情報をどのよう に入手できるのかわかり ません。 子育て中なの

で、 同じ境遇の方や子育てを終えた方と繋がり を持てるよう な活動があ

れば参加したいです。  

女 40歳代 谷山

地域 

共働き世帯が増え、 昔のよう な町内会活動はかなり 難し いと感じてい

る。 また例えば町内のリサイクル活動など年に数回行っているが、 広報

が不十分で当日に集まらず翌日のごみの日にリ サイクルごみが出されて

いたり する。 どのよう な目的で行われ、 どのよう に自分たちに還元され

るのか、 もっとわかりやすく 積極的に広報する必要があると感じる。  

女 50歳代 中央

地域 

近所にあるのかわからない。 あいご会はあるけど子供の頃入っていただ

けだし 。 町内会も含まれますか？私の親世代は参加していますが、 ちょ

い若い私ら世代は参加してみたい気もするけど？ 
女 40歳代 伊敷

地域 

具体的にどのよう な市民活動団体があるのか正しい理解ができていない

ので回答が難しいでした。  男 30歳代 中央

地域 
継続的でなく 、 スポッ ト 的にでも気軽に参加できるものが増えるとよい

と思う 。 （ ゴミ 拾いなど）  女 30歳代 中央

地域 
個人での参加はなかなか踏み切れない部分があるので、 活動に関連する

企業への情報提供や依頼を重視してみては？ 男 40歳代 桜島

地域 
今の時代は町内会やあいご会、 出来れば入りたく ない時代です。 強制化

してる地域もあるよう ですが、 それでは良く ないと思う し 、 人口も減る

と思う 。 会員だからとかではなく 自由に参加できれば、 活性化に繋がる

のでは。  

女 40歳代 谷山

地域 

左翼活動団体による公金注入に利用されないでほしい。  男 60歳代 谷山

地域 
昨年区長が輪番制でまわってきて月 1 回の会議に参加したが、 地区の問

題を解決できぬまま長く 放置されている事実を知った。 推進、 反対、 反

する意見がでるのは当然でそれが民主主義の根幹だと思う が、 大切な情

報を一部の人間しか把握していないのは問題だと思う 。 回覧板も忙しい

現代には不向きで、 時差をなく すためにもネッ ト 配信できる環境設備を

進めたり、 意見の受け皿を広げていく 努力が必要だと思った。  

男 50歳代 中央

地域 

仕事をしているので、 今のところ休日や夜間しか活動できません。 早め

に活動団体や時期がわかるとそれに合わせて休暇を取るのにな、 と思う

ことがあります。  
女 60歳代 中央

地域 

子供が小さい頃は、 あいご会など積極的に参加していたが、 今はよく わ

からない。  女 60歳代 中央

地域 
※ 性別の「 その他」 は、「 その他・ 答えたく ない」 と回答したこと を示す  
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回答内容 性別 年代 地域 
市民の広場で募集を載せるなど、 活動に参加しやすく してほしいです。

参加したい人はたく さんいるのではないでし ょ う か。  女 30歳代 吉野

地域 
市民活動（ 団体） と聞く と少し参加には壁を感じますが、 ボランティ ア

参加を自由参加で行えるよう なし く みがあると 、 週末時間がある時に近

く で募集している活動に参加する、 という よう なことが可能になるかな

と思います。  

男 50歳代 中央

地域 

市民活動＝怪しい活動と思われる感じがして難しいです。  女 40歳代 吉野

地域 
市民活動で市からのバッ クアッ プが足りないと思う 。 補助金などの申請

がわかりづらい。  女 30歳代 吉田

地域 
市民活動で必要なのは、 オンブズマン活動のみであるべき。 企業が行う

社会貢献活動は、 会社の売名と偽善活動。 市民が行わなければならない

状況は、 自治体が仕事をサボっているから。 鹿児島市は十二分な予算の

中から、 市民が自治会活動を行わなく ても良いよう （ 暮らせるよう ） に

行政サービスを充実させればいいだけの事です。  

男 40歳代 郡山

地域 

市民活動という 言葉に馴染みがなく 、 どこで何をしているのかわからな

いので知りたいと思った 女 40歳代 谷山

地域 
市民活動とは具体的にはどのよう なものなのか分からないので知り たい

と思った。  女 30歳代 伊敷

地域 
市民活動と言っても、 職場から強制されて参加されている方がいた。 い

まだに鹿児島ではそんなことをしている会社があるのに驚いた。  女 50歳代 谷山

地域 
市民活動と言葉は聞いてもなかなか参加はどう してするのかわかりませ

ん 女 60歳代 伊敷

地域 
市民活動について具体的に知らないです。 市報などはよく 読みますが、

あまり 印象に残らないのが正直な所。 マンショ ンなどは回覧版がないの

で地域に根付く 事も出来ない感じです。  
女 30歳代 中央

地域 

市民活動を、 小さな頃から触れられるよう なイベント などもあった方が

良いと思う 。  女 50歳代 中央

地域 
市民活動をしたいという 希望はありますが、 仕事がシフト 制の不規則な

勤務なので、 余暇時間を柔軟に使える活動であれば参加したいです。  女 30歳代 谷山

地域 

市民活動団体や活動内容など知らないことが多い 女 60歳代 中央

地域 

時間の制限を柔軟にして欲しい。  女 50歳代 中央

地域 

実際どのよう な団体がいて、 どのよう な活動しているか全く 知らない。  女 29 歳以下 中央

地域 

趣味と繋がる活動が参加し易い。  男 70 歳以上 吉野

地域 
小、 中学校でボランティ ア等市民活動の時間を積極的に取り 入れること

で、 子供は貴重な体験も出来るし 、 どのよう な市民活動があるのか自然

と周知も出来、 地域に貢献できる。 働く 親が多い中、 無理に時間を割か

せるよう な活動は無く してほしい。  

女 40歳代 中央

地域 

情報が入りやすいシステムが必要。 今は､市の広報機関誌く らいです。  女 50歳代 伊敷

地域 

情報を収集できる術が少ないと思う 。  女 50歳代 中央

地域 

情報を知る機会も少ないです。  女 30歳代 吉野

地域 
正直どのよう な団体があるか知らない状況でした。 多分情報をとりにい

っていないので知らない状況だと思う が、 興味ない方にも自然と情報や

活動がわかる仕組みがあれば興味をもつのではと思う 。  
男 30歳代 中央

地域 
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回答内容 性別 年代 地域 
清掃活動にコラボした何かをつく るとか、 キレイな景観・ 街づく り ・ 原

形の残る田舎の風景を実現できる官民一体となった仕組みづく り をお願

いします。  
男 40歳代 吉野

地域 

生活、 心のゆとりがあっての活動だと思う ので、 市民生活の充実が必要

だと思います。  女 40歳代 喜入

地域 
宣伝告知が全く 足り ないと 思う 。 どんなものがどの様に行われている

か、 興味ある人は自分自身で調べるとは思う が、 そう でない大多数の人

は何も知らないし調べることもしない。 そう いう 人達でも自然と目に、

耳に情報が入る様になれば興味持って参加する人が出てく るかもしれな

いです。  

男 40歳代 谷山

地域 

団地の住宅は高齢化が進み、 また世代交替も見られる。 活発な活動から

遠ざかる高齢者層の反面、 住宅を建て替えて新し く 入居した新世代は

「 個」 の意識が強く の市民活動( 町内会活動、 地域清掃活動等） に対し

ては理解を得られない部分がある。 また、 夫婦とも働く 世代にとって市

民活動( 町内会活動、 地域清掃活動等） は負荷となり やすいよう に感じ

る。 反面、 災害時等には地域の繋がりが重要であることを考える時、 市

民活動が押し つけにならず自発的な活性化を促すにはどう すればいい

か， 話し合う 機会が構築されればいいと思いますがそう なるにはどう し

たら？？？ 

女 60歳代 吉野

地域 

地域ごとに市民活動について教えてほしい 女 30歳代 郡山

地域 

地域で行う 資源回収等の活動は、 今後も続いていく と良いと思います。  男 29 歳以下 吉野

地域 

地域のコミ ュニティ 作り をもっと分かりやすく 全世帯に 男 30歳代 谷山

地域 
町内会が街灯代金をだしてるとは思わなかった。 子供たちを安全に登下

校させる為にはとても有難いものだ、 これを知っていれば町内会に入っ

て費用を出そう と思う 人も増えるかもしれない。 活動には参加できない

が、 資金は提供するという 人がたく さんいると思う 。 そう いった資金の

窓口も町内会にあれば良いのではないかと思う 。  

女 30歳代 松元

地域 

町内会では常に情報を得られるが、 それ以外に個人で活動できる情報を

鹿児島市のホームページや Xなどで簡単に得られ、 参加できるよう にし

てほしい。  
男 60歳代 吉野

地域 

町内会に参加しているが活動を理解されにく い。 また、 町内会に入る世

帯のみの負担がある事が不満。  女 40歳代 谷山

地域 

町内会に入会するメ リッ ト を教えてほしい 女 60歳代 伊敷

地域 
町内会の活動など参加をしたいが共働きであり 参加が難しいです。 子ど

ものためにできるだけ参加できるよう な環境や設備になればと 思いま

す。  
女 30歳代 吉野

地域 

町内会の活動以外は、 市民活動を知らず、 参加したことがありません。

皆の生活がしやすく なるよう な活動やなら参加したいと思います。 た

だ、 私生活や仕事に支障をきたすよう な活動には参加し にく く 思いま

す。  

男 40歳代 谷山

地域 

町内会の係り になり 引っ越ししたばかりだったため、 近所の方々、 活動

内容、 様々な会に参加して情報共有できたので、 その点は良かったです

が、 交通安全の旗を立てるのが一人でしないとならなく て大変でした。

知り合いが、 いなかったので、 頼める人もなく 憂鬱だったので、 その点

がスト レスでした。  

女 60歳代 谷山

地域 

町内会の脱退がすごいです。 私もできれば参加したく ないのが本音。 会

長やら役員決め。 大変です。 月一の会議とか辛い。 できれば、 75歳にな

れば退会とかあると嬉しい。  
女 40歳代 伊敷

地域 
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回答内容 性別 年代 地域 
町内会の年４ 回の清掃く らいしか参加した事があり ません。 どんな活動

があるのかがわからないので仕事をしながらでも無理なく できるものが

あれば参加したいです。  
女 50歳代 伊敷

地域 

町内会やあいご会に加入しない世帯は田舎ではごく 少数なので目立つし

近所でも噂。 加入は任意であるが疎外感を与えているのではないかと気

になる。 特にあいご会の行事に参加できない子どもが可哀想に思う 時が

ある。  

女 30歳代 喜入

地域 

町内会以外の活動はほぼ行ったことはないですが、 今後できれば色々な

事に参加してみたいとは思っています。  女 50歳代 伊敷

地域 

町内会費と言っても実質、 ゴミ ステーショ ン利用代と化している。  男 40歳代 伊敷

地域 

適材適所に割り振る機能があること。  女 30歳代 中央

地域 
縛りの緩やかなボランティ ア活動と言いながら、 どこにでも顔を出して

く る pr o 市民的な人物や売名・ 自己満足のための参加者が前に出てく る

雰囲気、 組織・ 団体の手前勝手なルールや押しつけが出てきがちなのが

と ても嫌い。 個人が個人と し て参加・ 活動できる場があれば協力した

い。 自分のよう な人は意外に多いのではないか。  

男 60歳代 中央

地域 

非営利団体の場合なかなか外部の者にはどんな活動や内容があるのかわ

からない。  女 50歳代 吉野

地域 
夫婦とも、 70代になり 、 町内会活動も、 不安になります。 夜の会合も、

いきたく あり ません。 次回の班長も、 どう したものかと。 その時は、 町

内会も、 やめよう かと 。 悩まれているかたも、 多いかと 。 他の地域で

は、 どう しているのか、 情報収集したいと思っているところです。  

女 70 歳以上 中央

地域 

道路や公園の清掃などは、 昔の田舎ならその地域の人が綺麗にしてい

た。 鹿児島市でも部分的にでもそう いう 活動を取り 入れたら良いと思

う 。 市民の意識が高まり 、 街を汚す人は減る効果があると考えます。  
女 30歳代 谷山

地域 

いまいちよく わからない 女 29 歳以下 吉野

地域 

分からない 女 40歳代 中央

地域 

例文と同じ  女 30歳代 中央

地域 

特にありません。  男 50歳代 吉野

地域 

特にありません。  男 70 歳以上 谷山

地域 

特にありません。  女 40歳代 谷山

地域 

特になし  男 30歳代 伊敷

地域 

特に無い 男 50歳代 中央

地域 

なし  男 50歳代 桜島

地域  
  


